

DECISÃO/ATA

Processo nº **569/2025** referente ao **FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS**, nesta cidade de Silvânia.

JUSTIFICATIVA

- ✓ Conforme determina a Lei 14.133/21 e suas posteriores atualizações, é dispensável a licitação:

*“Art. 75, da lei 14133/21 inciso I, para contratação inferiores a **R\$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos)**, para obras e serviços de engenharia ou serviços veículos automotores.*

- ✓ A Empresa **MAPRI AUTO PEÇAS, SERVIÇOS E ACESSÓRIOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 58.228.147/0001-13 **APRESENTOU proposta via cotação no dia 27 de junho de 2025**, no valor global de **R\$ 15.407,79** (quinze mil quatrocentos e sete reais e setenta e nove centavos)
- ✓ A empresa **WCR AUTO PEÇAS, SERVIÇOS E ACESSÓRIOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 22.581.588-0001/57 **APRESENTOU proposta via cotação no dia 27 de junho de 2025**, no valor global de **R\$ 16.169,41** (dezesseis mil cento e sessenta e nove reais e quarenta e um centavos)
- ✓ A empresa **RJ INJEÇÃO ELETRONOA/DIREÇÃO HIDRÁULICA E SERVIÇOS EM GERAL**, inscrita no CNPJ nº 43.449.540/0001-60 **APRESENTOU proposta via cotação no dia 27 de junho de 2025**, no valor global de **R\$ 16.434,85** (dezesseis mil quatrocentos e trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos)

DIANTE DO EXPOSTO

O presente procedimento de requisição da Senhora Secretária do Fundo Municipal de Educação, em respeito da necessidade da **AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DO TRANSPORTE ESCOLAR**.

Tendo em vista que o valor apresentado através da cotação nº 3244, da dispensa de licitação **R\$ 16.004,02 (dezesseis mil e quatro reais e dois centavos)**, portanto inferior ao valor máximo atribuído à realização de processo licitatório, sendo que o mesmo é dispensável quando o valor não atingir o previsto na lei, nota-se que a modalidade buscada é absolutamente adequada ao objeto do presente procedimento.

O presente processo apresenta todos os requisitos legais tais como objeto, prazo, condições dos licitantes, recursos orçamentários, documentação necessária, juntamente com parecer desta comissão com seu posterior julgamento para formalização da minuta do contrato.

Foi solicitado a documentação das empresas que ofertaram os menores valores por item, sendo que da análise da documentação apresentada, verificou-se que as empresas acima especificadas atendem aos requisitos de habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, estando regular perante os órgãos competentes, nos termos da legislação aplicável. Dessa forma, considerando a regularidade da proposta e o cumprimento das exigências legais, declara-se os vencedores conforme planilha abaixo:

MAPRI AUTOPECAS SERVICOS E ACESSORIOS LTDA pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 58.228.147/0001-13, estabelecida na AV BRASIL, QUADRA47 LOTE 10, SÃO JOÃO, ANÁPOLIS, GO, sendo a empresa vencedora dos itens relacionados abaixo.

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO	MARCA	QTDE	UNID.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1/1	CADEADO 20MM		2	UN	21,17	42,34
1/2	CHAVE BIELA 13MM		1	UN	49,85	49,85
1/3	CHAVE PHILLIPS 5/16X8		1	UN	41,82	41,82
1/4	JOGO DE SOQUETE ESTRIADO ENC ½ 8 A		1	UN	558,68	558,68
1/5	JOGO DE CHAVE DE FENDA/PHILLIPS COM 5 PFCAS		1	UN	82,23	82,23
1/6	JOGO DE CHAVE ALLEN CURTA 1,5MM A 10MM COM 9 PECAS		1	UN	61,49	61,49
1/7	JOGO DE SACA PINO PARALELO COM 6 PEÇAS		1	UN	329,91	329,91
1/8	JOGO DE TALHADEIRAS COM 3 PEÇAS 16-298		1	UN	94,67	94,67
1/9	JOGO SOQUETE SEXTAVADO 3/8 COM 14		1	UN	436,70	436,70
1/10	MARRETA DE AÇO COM CABO 2KG		1	UN	152,85	152,85
1/11	SOQUETE ENCAIXE ½ ESTRIADO LONGO 3/8		2	UN	73,29	146,58
1/12	JOGO DE SOQUETE SEXTAVADO LONGO DE ½ COM 9 PECAS		1	UN	298,10	298,10
1/13	ESPATULA PARA DESMONTAR PNEUS RFDONDA 610MM		1	UN	199,88	199,88
1/14	CAIXA PARA FERRAMENTA SANFONADA COM 7 GAVETAS		1	UN	286,47	286,47
1/15	ADAPTADOR DE IMPACTO ENCAIXE 1X3/4		1	UN	333,00	333,00
1/16	CHAVE COMBINADA COM CATRACA 12 PEÇAS		1	UN	1.302,33	1.302,33
1/17	SOQUETE DE IMPACTO LONGO 1/2X27MM		1	UN	136,95	136,95



Silvânia

GOVERNO DO MUNICÍPIO

1/18	ADAPTADOR REDUTOR ¾ PARA ½		1	UN	94,62	94,62
1/19	JOGO CHAVE TORX T-10 A T-50		1	UN	79,73	79,73
1/20	CHAVE STARTER MEIA LUA 11X13		1	UN	49,76	49,76
1/21	CHAVE STARTER MEIA LUA 15X17		1	UN	74,85	74,85
1/22	CHAVE STARTER MEIA LUA 10X12		1	UN	47,49	47,49
1/23	SOQUETE DE IMPACTO LONGO 3/4X33MM		1	UN	298,50	298,50
1/24	JOGO DE CHAVE COMBINADA 6 A 32 COM 26 PECAS		2	UN	935,36	1.870,72
1/25	JOGO DE SOQUETE TORX MACHO FÊMEA ½ COM 16 PECAS		1	UN	361,52	361,52
1/26	JOGO DE CHAVE CANHÃO		1	UN	106,44	106,44
1/27	CHAVE DE IMPACTO ½ A BATERIA 70KG 21V/4AH LI ION 2		1	UN	3.000,00	3.000,00
1/28	JOGO SOQUETE SEXTAVADO ENCAIXE ¾ 22-		1	UN	1.762,86	1.762,86
1/29	ALICATE MULTI-USO PARA TERMINAIS		1	UN	103,80	103,80
1/30	SOQUETE DE ENCAIXE ½ SEXTAVADO 3/8 AÇO CROMO VANÁDIO		2	UN	46,10	92,20
1/31	ACES. ENCAIXE ¾ ADAPTADOR DE ¾ PARA 1		1	UN	109,59	109,59
1/32	ACES. ENCAIXE ¾ CABO T DE 20		1	UN	280,23	280,23
1/33	ACES. ENCAIXE ¾ EXTENSÃO DE 8		1	UN	167,88	167,88
1/34	ACES. ENCAIXE ¾ EXTENSÃO DE 16		3	UN	230,48	691,44
1/35	EQUIPAMENTO DE TESTE DE POLARIDADE CANFTA		1	UN	116,18	116,18
1/36	CHAVE CANHÃO 10MM		1	UN	39,60	39,60
1/37	ALICATE UNIVERSAL CABO PVC 856-200		2	UN	81,72	163,44
1/38	ALICATE ANÉIS EXTERNO PONTAS RETAS		1	UN	86,93	86,93
1/39	ALICATE ANÉIS EXTERNO CURVO		1	UN	77,25	77,25
1/40	ALICATE ANÉIS INTERNO PONTAS RETAS		1	UN	86,93	86,93
1/41	ALICATE ANÉIS INTERNO CURVO		1	UN	89,40	89,40
1/42	MARTELO BOLA 500 GRAMAS		1	UN	140,76	140,76
1/43	CHAVE COMBINADA 18MM		2	UN	48,09	96,18
1/44	CHAVE BIELA 10MM		1	UN	44,10	44,10
1/45	CHAVE COMBINADA 16MM		2	UN	44,67	89,34

1/46	SOQUETE DE IMPACTO LONGO 3/4X32MM		1	UN	251,58	251,58
1/47	SOQUETE ESTRIADO 1/2X10MM		2	UN	30,93	61,86
1/48	MULTIMETRO DIGITAL DT832		1	UN	105,74	105,74
1/49	ALICATE DE PRESSÃO 10		1	UN	100,11	100,11
1/50	ALICATE PARA RETIRAR FILTRO DE		1	UN	112,91	112,91
TOTAL DO FORNECEDOR:						15.407,79

Diante do exposto *apresento* **PARECER FAVORÁVEL** ao presente procedimento.

De acordo com a documentação apresentada, tem autuado o processo de Dispensa de Licitação em favor da Empresa acima mencionada.

Silvânia/GO, 02 de setembro de 2025

VERÔNICA MARTINS DOS SANTOS
Agente de Contratação